In n. D. a. Anno a N. eius M.CC.XXXIII, ind. VI dominico pridie Kl. aug. Dominus Guilielmus d. g. lun. ep. et comes, per se suosque succ. vice et nomine lun. ep. et comit. et pro lun. ep. et comitatu, dedit et tradidit et cum investi-

tura reconfirmavit, nomine recti et hon. feudi, Refulco q. Ugolini de Cicero et Guidolino q. Alberti de Antognaco consulibus de Marzasio, rec. pro se suisque succ. et pro toto communi et univ. hominum de Marzasio, totum illud quod dom. Gualterius bone mem. lun. ep. dedit in feudum hom. de Marzasio ad prata de monte de Furca, sicut in carta manu facta Ugolini not. de Carraria continetur; insuper addidit eis eodem modo totum locum de Panagatuli quod est infra hos confines sive infra istas coherencias, videlicet a canale Sica usque ad fontanam de monte de Furca, sicut vadit vel sicut est Seca de monte de Porrata, descendendo ad Stancacavallum, revertendo plane ad summum fontane de Favachiola usque ad canalem Sicam, salvis pactis et conventionibus pascatici et herbatici que in ipsa carta continentur; et remisit eis omnem novam curaturam inventam sive ablatam a tempore domini Noradini olim lun. ep., quod non debeant nec teneantur a modo solvere quicquid, nisi ut homines iurisd. eiusdem domini ep. et episcopatus, ita quod ut a modo perpetuo, nomine recti et honorifici feudi, suprascripti consules sui que succ. et totum commune et universitas hom. de Marzasio habeant, teneant, fruantur et possideant omnia supr. sicut predicatur et determinatur Insuper, titulo recti et honorif. feudi, dedit, cessit, tradidit et mandavit eis omnia iura et omnes actiones et rationes utiles, directas, reales, personales et mixtas et omnes alias in predictis. . . Supr. dominus, dando licenciam placitandi, remisit ei necessitatem denunciandi et fecit et constituit eos iure feudi procuratores et dominos in rem suam. Et fuit confessus supr. dominus ep. se recepisse ab eis servicium huius feudi et investiture in veritate et non spe future bon. imp. libr. decem, r. excep. non numerate pec. et non dati et recepti servicii, et promisit supr. dom. per se suosque succ. stip. soll. totum supr. feudum sicut dictum est cum omnibus rationibus et pert. suis in integrum iure defendere et exbrigare Qui supr. consules per se et toto comm. et univ. hom. eiusdem loci iuraverunt supr. domino ep.° suis-

que succ. fidelitatem contra omnes hom., excepto contra dominos de Marzasio, quibus tenentur, contra omnes homines ubicunque terrarum, et excepto contra dominos de Fosdenova in eorum districtu, ipsum pacis osculo devocius osculando, et promittendo ita facere et curare quod omnes homines de Marzasio ei similiter fidelitatem iurabunt. Ibidem in continenti Marzesellus ferrarius, Guido ferrarius, Amatus q. Alberti de Antognaco et Bonamicus de Marzasio iuraverunt eidem domino ep.^o similiter fidelitatem.

Actum Fosdenove, in domo filiorum q. Attonis de Fosdenova, in presentia Saladini et Guilielmini, filiorum q. eiusdem Attonis, Ubertini q. Ugolini de Ramondino, Donati q. Ramondini, Bandini q. Bellandi de Fosdenova testium rogatorum.

✠ Ego Aldobrandinus, domini Roffini comitis de Lomello notarius, hanc cartam a Philippo not.^o abbreviatam de voluntate supr. Phil. ipsam propter oculorum et cerebri gravitatem scribere nequuntis, visa eius sceda, bona fide scripsi et in publicam formam redegi et hec sic feci de mandato, auct. atque decreto domini Hubaldi Custoris de Luca potest. burgi Sarz.^o, qui pro tribunali residens mihi suum mandatum, auctoritatem et decretum fecit, prestitit et interposuit in predictis in burgo Sarz. sub porticu ecclesie S. Marie, pres. Symone not., Thebaldino not.^o, Ugolino q. domini Dati et Romeo q. Bonafesta de Sarzana et Aldobranducio de Trebiano, testibus ad hec, anno a Nat. Domini MCCLVII, ind. j, die veneris, XXVI mensis iulii.

N. 514.

1262, ind. 5, ottobre 2.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CC.LXIJ, ind. V, IJ oct. Rollandus, Tedisius et Giliolus fratres filii q. Antonii de Marchesello fuerunt confessi ven. patri domino G., d. g. lun. ep., rec. nomine sui ep., quod castrum Marzasii feudum lun. ep. est, et quod ipsum pro parte eis contingenti ab ep. lun. tenent et tenuerunt eorum maiores et antecessores in feudum, et sic audiverunt a patre et antecessoribus eorum et maxime a quondam domino Salvagio patruo eorum et quod domini de Marzasio ipsum sic toto tempore tenuerunt et ipsi sic volunt esse fideles dicti dom. ep. et suorum succ. et ep. contra omnes personas et loca, promittentes soll. stipul^o per se suosque her. ipsi domino ep^o. stare et esse fideles dicto dom. ep. et succ. ipsius et ep. in perpetuum contra omnes personas et loca de dicto castro et servire et parere eidem domino ep^o. nomine sui ep., tanquam fideles et feudatarii, in omnibus que ad fidelitatem pertinent et pro hiis omnibus sic attendendis et observandis obligaverunt se et eorum her. et bona ad penam C. march. argenti Promittentes dicti potestas et consules nomine potestarie et consulatus, consensu dictorum consiliariorum et communis et univ. et omnium et singulorum ibi presentium, dicto domino ep. rec., nomine sui ep., stare fideles perpetuo ipsi et succ. et her. eorum dicto dom. ep. et ep. contra omnes personas et loca et parere et servire et sequimentum facere dicto dom. ep^o pro ep. et vicariis et potestatibus constitutis ab ipso dom. ep. in suis terris in omnibus et per omnia Nomina eorum de Marzasio qui predictis interfuerunt et omnibus consenserunt sunt hec: Guil. de Fracta, Ugolinus frater eius, Ursus de Fracta, Ge-

rardellus frater eius, Rodulfinellus, Benadue q. Meliorati, Amicus frater eius, Advenans, Davinus filius eius, Bonaventura de Cressiano, Gadangans, Vivaldus, Columbus, Ugolinus frater eius, Ruffaldus filius Roll., Gerardus q. Bellomi, Guil. Bonavite, Bonaiuncta Guidolini, Iacobinus de S. Terencio, Bonavita q. Bonaiuncte, Peregrinus Maldini, Vivianus filius Bontempi, Petrus de Soleria, Peregrinus q. Bontontis, Bonalbergus, Lanfranchinus, Petrus Detesalvis, Fancellus Vivaldi, Bonifacius de Rustico, Bonastrenna, Gerarducius q. Gerardi, Ursus Amate, Bastardus de Pochio, Vivianus de Pochio, Belluncellus q. Salveti, Durandus filius eius, Marnerius, Fancellus Bonacursi, Gerardus Carentioni, Meliorucius frater eius, Petrus Bonacursi, Ursus Gilioli, Salvetus, Martinus Gennatolo, Guiducius filius Salveti, Valentinus de S. Paulo, Ugolinus q. Bonaiuncte, Soluus, Gerardus Guilielmini, Symon Rodulfini, Iacopinus frater eius, Ubertinus Attolini, Bonaiuncta medicus, Blancus Gerardi, Bonapars, Bontempus, Gerardus Bontempi, Bonfiliolus q. Gerardini, Belardus, Gerarducius eius filius et Sabbatinellus. Actum Marzasii, in domo heredum q. Peregrini de domino Salvagio, testibus domino Bonifacio de Massa, Saladino de Fosd. Pyno q. Vincencii de Carr., Palmerino q. domini Gerardini de Viano, Iacobino archipr. de Amelia, Plebano et Bonacurso de Carr. vocatis et aliis multis pres. et rogatis.

✠ Ego Bonalbergus domini Fred. invictissimi Rom. imp. notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 515.

1270, ind. 13, dicembre 31.

Testes ven. patris domini Guilielmi lun. ep. seu Bonacursi not. eius syndici in causa que habere seu haberi spe-

rat cum dominis, comite, nobilibus, consilio et communi de Marzasio et hominibus ad litem futuram examinati et recepti per unum nobilem dominum Normanninum de Bernaduciis de Luca, iudicem in provincia Lun., examinati per eum tamquam per jud. ordinarium et locum vicarii tenentem pro dicto ep., cum testes ipsi sunt senes et valitudinarij recepti et examinati ad perpetuam rei memoriam.

Fortinus, filius q. Cursi de Torano, testis iuratus die mensis XVIII septembris, ut inferius continetur, presente Bonacurso not.º syndico seu procur. ven. p. domini G. Lun. ep. et episcopatus et presente Benadue q. Melioreti, qui dixit et asseruit se esse syndicum et nuncium specialem comm. et hom. de Marzasio et postea die lune XXIII mensis sept. supr. diligenter interrogatus et exam. per nobilem virum dominum Normanninum de Bern. civem luc. jud. locum vicarii tenentem pro dicto ep. dixit suo iuramento, interrogatus si castrum Marzasii est in comitatu et de comitatu lun., dixit sic. Interrog. si hoc est pub^{ca} vox et fama in ep. lun., dixit sic. Int. qualiter scit, dixit sic, audivit publice dicere et vidit. Item, super secundo capitulo interrog. si domini Marchesellus. Salvagus et Masnerius nobiles de Marzasio recognoverint ep. Orradinum in dominum, sicut fideles, dixit sic. Int, qualiter scit, dixit quod serviebant ei in exercitibus et cavalcatis et in foveis et aliis serviciis et cum armis et sine armis et etiam ep. Gualterium et ep. Marzuchum eius pred et post ea episcopos Butafavam et presentem dominum G. lun. ep. Int, si cognovit predictos episcopos, dixit sic et ei servivit et cum eis ivit, postquam etatem habuit, scilicet cum ep.º Marzº et suis succ in hostes et exercitus et eisdem servivit cum armis et sine armis. Item, int. si erant fideles et vassalli et fuerunt contra omnes personas et loca et eidem servicio tanquam principali eorum domino, respondit sic. Int. ubi fecerunt eis predicta servicia quod ipse viderit, sciverit, dixit in Varese, scilicet ad Padulvarmum et Castilionem, quando q. dictus ep. de quodam mense madii ivit obsidere et expugnare castrum

Castilionis et burgum Padulvarmi. et expugnavit tunc et habuit ad sua mandata: et fuerunt tunc ibi vulnerati in servicio ipsius domini ep. Gurdianus de Marzasio et Palmerius de Ponzanello, et servierunt eis etiam apud Trebianum ipsi nobiles et alii nobiles et populares de ipso castro Marzasii, expugnantes cum dicto ep^o. ipsum castrum Trebiani et fuit ibi vulneratus Vegnutus Gastiadore germanus eius, et apud Avenciam ad faciendas foveas quum ipse ep. Orradinus fecit fieri foveam de Avencia. Et tunc fecerunt ipsi eorum partem que advenit eis et data et assignata fuit, et predicta servicia fecerunt iam sunt anni LX et ab illo tempore citra de predecessore in successorem, secundum quod servicia eis imposita fuerunt per tempus et tempora et etiam per tantum tempus, cuius non extat memoria servierunt, tenuerunt et recognoverunt ipsi Nobiles et populares ep. lun. ecclesie et eorum principales dominos, quamdiu vixerint, et specialiter ipsum ep. Orradinum in predictis serviciis. Int. qualiter scit, dixit quod vidit et interfuit et saltavit foveam de Avencia de mandato ipsius ep. Orradini quando fiebat. Item int. si de predictis est publ. vox et fama ut et omnibus et singulis in ep. et comitatu lun., dixit sic. Item, int. si de ipso castro Roll., Tedisius et Giliolus fratres filii q. Antonii de Marchesello iuraverant fidelitatem, dixit quod nescit. Item, int. si commune et hom. de Marz. sunt fideles ep. et ep., dixit quod credit. Int. si iuraverint presenti dom. G. fidelitatem, dixit quod nescit, tamen dixit quod presens ep. G. ivit commune et hom. de Marzasio contra hom. et comm. de Casapozi et Carrarenses, et fecit portari per comm. et hom. de Marz. castaneas, iam sunt anni XL, usque in LX, et ipse erat tunc consul communis Carrarie cum Guill. domine Emmie. Item int. si presens ep. dom. Guill. fuit in possessione vel quasi iurisd. et hom. dicti castri et ibi iurisd. exercuit per se et suos ordinatores, tanquam dominus, et ipsum castrum pacifice custodiri fecit, respondit quod predicta omnia non vidit, tamen vidit et scit quod Fresciotus de Carraria fuit castellanus dicti castri pro domino ep^o. et ipse eum

posuit ad castellaniam et custodiam dicti castri et bene XX ad minus de hom. Carrarie de mandato dicti dom. ep. custodiebant ipsum castrum. Inter., qualiter scit, dixit quod vidit. Int. de tempore, dixit non recordari. Item, int. si dictum commune et homines de Marzasio responderunt dicto dom. ep^o. in hiis que ad iurisd. pertinent per omnia tempora et vicariis potestatibus, et ordinatoribus ep. supr., tanquam eorum domino principali et tanquam fideles dicti ep. et ep., respondit ut supra, de eorum maioribus, sed de presentibus nescit aliter quam supra dixerit. Item int. si dictum comm. et hom. ipsius comm. de Marzasio iverunt in servicium ep. et ep. lun. in exercitibus et cavalcatis et custodiis castrorum, tanquam fideles ep. et ep., et ut hom. de comitatu lun. ad voluntatem ipsius ep. et ep. et eius et eorum vicar. et ministeriorum, et maxime tempore olim domini Gualteri lun. ep. et comitis iverunt in exercit. pro ipso ep^o. et ep. et comitatu cum aliis hom. ep. et comitatus lun. et tempore domini Marzucci lun. ep. et comitis, et de hoc est publica vox et fama, respondit idem per omnia, ut supra. Int. de ultimo capitulo dixit se nescire. Int. quot annos habet, dixit LXXV et plures, et recordatur de annis dixit de LXX, et habet in bonis valorem libr. CC jan.

Vegnudus Pastia dictus q. Cursi de Torano, testis iuratus die lune, XXIII sept. in absentia syndici dom. ep. supr. eius cum parabola et mandato et licencia et absente syndico de Marzasio nolendo eum videre iurare nec se opponere in predictis, int. diligenter et examinatus per supr. iud. et locum vicarii tenentem in d. pro dicto G. ep. lun. si castrum Marciasii est in comitatu et de com. lun. et de hoc est pub^{ca} vox et fama, consentiens quod sit de ep. et com. lun. ecclesie, dixit et respondit sic. Eo videlicet modo quod apud Padulvarmum vidit dominos Marchesellum, Salvagum et Gordianum de Marzasio qui pretendebant contra Marchiones Malaspinas in servicio olim domini Gualterii lun. ep., qui serviebant dicto ep^o. armis et equis, sicut fideles contra ipsos marchiones Malaspinas, et tunc ipse ep. expugnavit et obtinuit

Auulam et combursit et plures alias terras expugnavit, et, nisi fuisset marchio Montisferrati, totam terram ipse ep. expugnasset et obtinisset: et tunc ipsi marchiones Malaspine iverunt ad ipsum marchionem Montis ferrati, ut dicebatur, et dixerunt: nos proferimus querimoniam coram vobis, quod quidam presbiter aufert nobis totam terram; venite et iuvetis nos; et volumus recognoscere a vobis totam terram, et tunc, ut audivi, venit marchio Montisferrati, volens videre ipsum ep. Gualterium et data fidancia ad invicem, locuti fuerunt simul ipse ep. et marchio, et fecit ipse marchio pacem inter eos. Item interrog. si castrum Marziasii est feudum et in feudo concessum fuit nobilibus de Marciasio ep. lunensis ecclesie et ab ep. lun. ecclesie et specialiter quod dominus Marchesellus, Salv. et Masnerius ipsum recognoverunt in feudum et pro feudo lun. eccl., respondit sic: de dimidio et pro dimidio et servierunt eidem ep. Gualterio olim in exercitibus et cavalcatis cum armis et sine armis et aliis serviciis apud Padulvarmum et ad expugnandum alias terras, et hec fecerunt jam sunt anni LX et plus et de predictis omnibus, et quod fuerint et sint vassalli et fideles dicti nobiles ep. et ep. lun. ecclesie est publ^{ca} vox et fama in comitatu lun. eccl. Item, int. si Roll., Tedisius et Giliolus, qui fuerunt filii q. Antonii de Marciasio, iuraverunt fidel. de ipso castro presenti ep. lun. contra omnes pers. et loca et de hoc sit publ^{ca} vox et fama, respondit et dixit quod nescit, sed credit eos esse fid. et vass. lun. eccl. de dicto castro, sicut fuerunt eorum maiores, et credit quod sit modo publ^{ca} vox et fama ut supra. Int. de omnibus aliis et sing. capitulis, per singula dixit se nil aliunde scire, tamen audivit dicere quod olim dictus ep. Gualterius, quum Blanci nimium dominabantur et insidias ponebant hominibus Guisceple, ut credit quod ita vocaretur, et qui erat in quodam nemore, ipsi homines recommendaverunt se ep^o. Gualterio, et ipse posuit eos super podium et in podio illo est modo castrum de Marciasio et ex ea causa fecerunt se suos fideles et vassallos et hoc dixit ex auditu, et de predictis est publ^{ca} vox et fama in contrata

et per totum comitatum et episcopatum. Item int. quot annorum est, dixit quod est annorum LXXXV et plus. Int. de quot recordatur dixit de LXXX et plus.

Villanus de Torano q. Viviani de Ficola, testis iuratus ea die mense, ut supr. Fortinus et eo modo et forma, et postea receptus et exam. per supr. iudicem et loc. vicarii tenentem, ut dictum est, die lune XXIII sept., int. si castrum Marciasii est in comitatu et de com. lun. et de hoc est pub^{ca} vox et fama in terris ep. et com. lun., respondit et dixit quod semper vidit et audivit dici quod est de comitatu et ep. lun. et quod inde est pub^{ca} vox et fama in terris ep. et comitatus lun. et ita pub^{ca} dicitur. Item int. si castrum Mar. est feudum ep. lun., respondit sic audivit dici pub^{ca} et credit, et vidit quod servierunt domini Marchesellus, Salv. et alii nobiles et populares omnes de dicto castro et terra de Marziasio domino ep. Oradino pro ep. apud Trebrianum cum armis et equis, sicut fideles et vassalli. et credit quod pro feudo quod habebant de castro Marciasii ab ipso ep. servierunt et venerunt apud Avenciam ad faciendam eorum partem fovee, ut alii hom., de ep. et com. Int., quo modo scit, dixit sic audivit et vidit et presens fuit et hec fuerunt jam sunt anni LX et plus, et de hiis est pub^{ca} vox et fama in com. et ep. lun. Item, int. si commune et hom. de Marziasio sunt fideles et vassalli ep. et ep. lun. eccl., respondit sic; int. qualiter scit, dixit quod sic audivit et vidit et pub^{ca} dicitur dixit. Int. quod nisi ep. et carr. pro ep.^o et alii fideles ep. et ecclesie lun. Blanc. multum male tractabant. Item, int. si ep. lun. qui presens est dominus Guill. fuit in poss. vel quasi iurisd. dicti castri et hom., et exercitii iurisdictionis, respondit et dixit sic, secundum audivit. Item, int. si comm. et hom. dicti castri respondebant dicto ep.^o in hiis que ad iurisd. pertinebant et sub eius vicariis et ord. cum procur., respondit et dixit sic... Int. quomodo scit, dixit quod vidit et de hiis est fama publica et vox in comitatu et ep. lun. et dixit quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et fama in comitatu et ep. lun. Int. quot annorum est, dixit quod est

annorum LXXXX et plus et recordatur de annis LXXXX et specialiter de ep.^o Gualterio et eius succ. Int. quantum habet in bonis dixit valere libras CC ianuensium.

Guilielmus notarius q. Guidi pisanus de plebe Carrarie, testis iuratus die mensis qua dictus Fortinus et eo modo et forma et eadem die lune postea diligenter receptus et exam. per supr. dom. Norm., int. si castrum de Mar. est in comitatu et de c. lun. et de hoc est pub.^{ca} vox et fama in com. et ep. lun. dixit sic. Int. quomodo scit et dixit quod vidit et audivit quod sic se tenebant et regnoscebant. Item int. si predictum castrum Marciasii feudum ep. lun. est et quod domini de Marzasio videlicet domini March. et Salv. de dicto castro predicto dom. ep.^o et quibus de aliis predecessoribus fidelitatem iuraverunt contra omnes personas et loca et servierunt ipsi dom.^o ep.^o et ep. tanquam principali dom.^o suo, jam sunt anni XL et ultra et etiam per tantum tempus cuius non extat memoria, et de predictis est publ.^{ca} fama et recognoverunt et tenuerunt eum in dominum principalem quamdiu vixerunt, respondit et dixit sic. Int. de causa scientia dixit quod sic vidit et audivit jam sunt anni LX et ab illo tempore citra et bene recordatur de ipso G. et eius succ. Item int. si de ipso castro Roll., Tedisius et Gil. fratres filii q. Antonii de March. predicti domini de Marzasio iuraverunt fidel. predicto dom. ep. de ipso castro contra omnes personas et loca et quod inde est pub.^{ca} fama, dixit sic ut audivit dici et publice dicitur et ita credit verum esse. Item, int. si comm. et hom. dicti castri sunt fideles ep. et ep. predicti et bis dicto ep.^o fidelitatem iuraverunt jam sunt anni XXXVI et plus et quod inde pub.^{ca} fama, dixit sic. Int. quomodo scit, dixit quod vidit et audivit et dixit quod tempore Petri de Herberia iuraverunt ipsam fidelitatem. . . . [*corroso*].

Martinus de Moneta . . . (*conferma le stesse cose*) . . . maxime tempore domini Gualt. olim lun. ep. et comitis iuraverunt in exercit . . . pro ipso ep. et ep. cum aliis hom. ep. et comitatus lun. et tempore domini Marzucci lun. ep. et co-

mitis . . . et iverunt cum dictis episcopis apud Padulvarmum et apud Castilionem ad expugnandum et apud Capriliolam et apud Sanctum Stefanum et etiam iverunt apud Trebianum ad expugnandum ipsum castrum cum aliis de ep. et comitatu lunensi . . .

✠ Baldinotus Caldovillani de porticu civitatis Lucensis imperii Rom. iudex et notarius et supr. vicarie tunc scriba pro supr. ven. patre dom. Guil^o lun. ep^o. supr. testes et eorum dictam fidelit. ss. sub examine dicti iudicis et eos et eorum dicta in publicam formam reduxi et redegì . . . anno Nat. Domini M.CC septuagesimo. ind. XIII, die martis pridie Kal. jan., pres. domino Liosso iudice de Sarz. q. Iacominii et Iohanne Fermichella de Luca et Canda filio Aliotti Massochie et Guido de Lamora q. Iacobi de Florencia, testibus ad hec rogatis et vocatis.

N. 516.

1160, ind. 8, gennaio.

Anno D. Inc. M. CLX, ind. VIII, mense jan. In presentia bonorum hom., quorum nomina subter leguntur, placuit et bona voluntate convenit inter A., d. g. lun. ep., et dominos de Burzone et illos qui de Bozano dicuntur, quod ipsi domini de Burzone et de Borzano dant quoddam podium quod dicitur Castellone, quod est desubter Brinam et quod habent pro alodio, infr. domino ep^o suisque succ. ad proprium, ut sit suum et suorum succ. iure proprio infra confines sicut case in concordia duarum partium posite fuerint. Et si ecclesia lun. aliquid habet ibi, nullo modo dat eis dom. ep., sed dat eis in iure feudi quod ipsi dant sibi pro alodio, et vivis quisque eorum debet iurare fidelitatem et ep^o qui pro tempore fuerit de veteri

feudo et de novo castello contra omnes homines, et predicti seniores de Burzone et de Bozano debent hedificare castrum in predicto podio et debent facere turrim, et dominus ep. debet dare medietatem victualium in petris atrahendis et in sabulo et calce et in fornace facienda medietatem victualium et magisterii sol. magistris et in petris incidendis et turri muranda med. victualium et magisterii sol. magistris. Dominus ep. debet habere ad pedem turris propriam domum, in qua debet habitare, si velit, et medietas turris sit domini ep. et suorum succ., et custodiri debetur turris in pensis uniusque partis per med., et dominus ep. debet habere ibi castellanos suos tam rusticos quam curiales de ipsis quos habet in ipsis locis aut qui habent aliquod ibi de suo et de aliis XII pret. istos ad servicium castellani, qui debent esse sub districtu dom. ep. sicut alii castellani quos habet in suis castellis; domini et castellani debent iurare non vetare guarrit. nec scarit. ipsum castrum predicto dom. ep. suisque succ., et non debent ibi tenere inimicos nec recipere studiose, et postquam cognoverint aliquem esse suum inimicum vel episcopi aliquo modo eis interdixerit, non debent tenere ibi, et si post ea inventus fuerit, debent eum adiuvere ut eum capiat et non debent deffendere et debet servire et offendere cui vult, exceptis ipsis dominis de Burzone, et ipsi non debent esse in consilio nec in facto, per se nec per alios vel per aliquod ingenium, ut ipse ep. idem eius successores amittant castrum et, si amiserit, debent adiuvere, recuperare et recuper. tenere predicto modo ad suum posse sine fraude et malo ingenio. Et si aliquis nollet predictum jusiurandum facere, non debet ullam rationem in ipso castro habere nec facultatem aliquod ibi faciendi, nisi fecerit jusiurandum a die qua requisitus fuerit usque ad LX dies, eius pars ad dominum ep. adveniat, et si exinde vellet facere guerram ipsi debent adiuvere dominum ep., et dominus ep. non debet esse facto vel consilio ut amittant ipsum castrum et si amiserint debent adiuvere, recuperare et recup. tenere

supr. modo, bona fide, sine fraude; et ipsi de Burzone et de Bozano non debet vendere, in feudum dare, donare, alienare, ipsum castrum nec commutare, nisi ep.^o qui pro tempore fuerit, et dominus ep. non debet alienare commutare ipsum castrum alicui sine communi consilio dominorum de Buzone et dominorum de Bozano. Et si. propter edificationem ipsius castri aut propter servicium quod episcopo exinde faciant, guerram eis apparuerit, dominus ep. debet eos adiuuare bona fide, sine fraude. Et si propter edificationem ipsius castri domino ep.^o guerra apparuerit, ipsi de Burz. et Bozano principaliter debent facere guerram suis expensis bona fide, sine fraude usque quo faciant pacem cum dom.^o ep.^o, et si casa de Burz. vel de Boz. mortua fuerit sine her., pars illius case que mortua fuerit sine her. ueniat ad dominum ep. Domini et filii eorum iurabunt custodia castri a XIIIj annis supra, et omnes castellani predicto modo predecessorum cuiusquam dominorum, filii eorum fidelitatem iurent domino ep.^o predicto modo. Castellani domini ep., si offenderint ipsos dominos et emendare noluerint per ep. aut per consulem ipsius loci non teneantur ipsis; si castellani ipsorum dominorum offenderint dominum ep. et emendare noluerint per ipsos aut per consulem, episcopus ad voluntatem suam vindictam capiat. Et si aliquis de hiis omnibus qui sunt aut futuri erunt traditionem castri fecerit, nec ipse nec eius heres aliquo tempore habeat ibi rationem. Hec omnia observabunt, iurabunt attendere ipsi et eorum succ. bona fide, sine fraude. Huius rei Ildeprandus vicedominus, Servus Dei de Sarzana, Guirinus, Salomon, Cagnolus de Trebiano, Veltrus de Corvaria, Davellus de Bozano, Ugo de Corvaria, Gerardus Rubeus, Guilielmus Burgundio, Armanninus de Carr, Iordanus et Guidonus de Carr. extiterunt rogati testes. Actum loco Carrarie, VII kal. febr. die jovis feliciter.

✠ Ego Bonabrocha notarius sacri pal. rogatus scripsi et dedi.

N. 517.

1188, ind. 7, ottobre 17.

In eterni Dei nomine, amen. Sit notum tam presentibus quam futuris quod Lombardellus de Burtione filius q. Peregrini cessit, dedit, transtulit, obtulit et in offercionem et donationem dedit domino Petro d. g. lun. ep.º pro ecclesia lun. et eidem ecclesie lun. in manum eiusdem domini ep., id est partem quam ipse Lombardellus habet, sive partem que ad ipsum Lombard. pertinere debet in castro Brine seu de ipso castro Brine et in districtu seu confinibus eiusdem castri, quod siquidem est suum alodium sive eius proprietate quod siquidem sane intelligendum est. Tercia pars de podere toto quod fuit q. Peregrini de Burtione genitoris eiusdem Lomb. in ipso castro Brine sive eius districtu vel pertinenciis et etiam plus si quod quovis ingenio in eisdem locis pertinet ad ipsum Lomb. de suo alodio sive de sua proprietate, totam infr. partem Lombardellus totumque alodium quod ad eum pertinet in eodem castro et pertinenciis in integrum cum accessibus et regr. suis cum super. et inf. ipse Lombardellus infr. ecclesie lun. in manum eiusdem dom. ep. et eidem dom.º. ep.º. pro ipsa ecclesia cessit, dedit, transtulit, obtulit... Eodem autem die et loco prefatus dom. ep. reddidit, dedit et reinvestivit eidem Lombardello in feudum totum quod superius legitur et addidit illi tres juvas terre juris ep. in feudum in locum dictum et reinvestivit illum de suo diricto feudo, et ipse Lomb. iuravit fidel. dom. ep.º contra omnes hom., excepto marchion. de Malaspina, et filius eiusdem Lombardelli debebit jurare fid. lun. ep.º. contra omnes hom. et adjuvare, retinere comitatum et episcopatum et in sua terra adjuvare contra omnes homines; sed si forte dom. ep. lun., quod absit,

guerram habuerit cum marchion. Malaspine non teneatur esse cum ep.º ad malefaciendum filiis Malespine de honore seu de podere. Actum est hoc anno millesimo, centesimo, octogesimo, octavo, ind. VII, die salbati qui fuit XVI kal. novembris, in palacio castri Sarz.

Signum manus infr. dom. ep. et infr. Lomb. qui hanc cartulam fieri rogaverunt.

Signa manuum magistri G.lun. archipresbiteri, Attonis de Fosdenova, Attone de Rib., Palmerii de Trebiano, Grec eiusdem Palmerii filii, Ribaldi de Iuvagallo, Aldeberti di Fulcerio, Ubertini de la Porta rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus domini imp. et lun. curie notarius interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

N. 518.

1279, ind. 7, febbraio 17.

In n. D. a. Anno a N. eius M. LXXIX, ind. VII, XVII die, mense febr. Ven. pater dominus Henricus, d. g. lun. ep. suo et ep. lun. nomine, fecit et constituit magistrum Phynum de Sancto Stephano presentem et suscipientem suum et ep. syndicum, actorem et procur. et certum nuncium ad infr. facienda et exercenda pro ipso dom. ep. et ep., videlicet ad intrandum, accipiendum et utendum pro ipso dom. ep.º et ep. in tenutam et possessionem corporalem vel quasi possessionem castri Brine et podii ipsius castri et montis, qui dicitur Castilione, qui mons est ab ipso castro inferius versus stratam, scilicet pro ea parte, ratione, et iure quam et quod ipse dominus ep. et ep. habet et habere debet in ipso castro et podio et monte, ratione et occasione domini et iurisd. et feudi et possessionis vel quasi et alia quibuslibet ratione vel occasione vel modo,

et etiam in tenutam et possessionem vel quasi iurisd. et districtus ipsius castri et podii et montis et hominum ipsius loci et aqualium et riparum et saltarie et aliorum iurium omnium ad ipsum dom. ep. et ep. pertinentium et pertinere debentium in ipso castro et pertinentiis, et ad faciendum pro ipso dom. ep. et ep. illas protestationes et requisitiones et precepta [*communi et universi*] tati et hom. ipsius loci et aliis quibuscumque personis occasione predicta que fuerint facienda, et prout ipsi syndico vel actori utile vel necessarium videbitur, et ad faciendum de predictis vel aliquo predictorum fieri vel rogari publicum instrumentum vel infr., prout ipsi synd. et act. sive proc. videbitur faciendum, promittens pro se et dicto suo ep. se ratum et firmum habiturum totum et quicquid per ipsum syndicum vel actorem sive proc. factum fuerit in predictis et cum predicta vel in aliqua predictorum, sub oblatione bonorum ipsius ep. Actum Carrarie in camera palatii sive curie dom. ep., presentibus domino Rubeo de Sarz., iudice, domino Bertulo lun. canonico et Petro de Lamusca testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus q. Gualteroti de Soleria sacri palatii notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 519.

1279, ind. 7, febbraio 18.

In n. D. a. Anno a Nat. eius M. CCLXXIX, ind. VII, XVIII die mensis febr. Magister Phinus de S. Steph. syndicus, actor et procurator ven. patris domini Henrici, d. g. lun. ep. et ep., de cuius syndicato et mandato continebatur in instrum. modo facto manu mei not. infr. syndicatorio, actorio et proc. nomine pro ipso dom. ep^o et ep., intravit et accepit tenutam et poss. vel quasi corporalem de quadam aqua

que est in districtu Brine, que vocatur Amola, accipiendo de ipsa aqua cum manibus et abluendo se in ea; item intravit et accepit tenutam et possessionem vel quasi corporalem, pro ipso dom. ep. et ep., castri Brine et podii ipsius castri et jurisd. vel quasi et districtus ipsius castri pro ea parte et ratione et iure, quod et quam ipse dom. ep. et ep. habet et habere debet in ipso castro et pertinentiis et districtu et hominibus ipsius loci, quacunq[ue] occasione, ratione vel modo, accipiendo portam sive ianuam ipsius castri et claudendo et aperiendo et capiendo de terra et lapidibus et muris ipsius castri et podii, et eundo per ipsum castrum et locum corporaliter, animo accipiende, utende et retinende possessionem vel quasi ipsius castri et loci et omnium predictorum pro ipso dom. ep. et ep. et omni iure et modo et forma qua et quo melius potest et potuit.

Actum in dictis locis Brina et glarea Amole, pres. Gropino de castro Sarzane, Dino filio q. Rubei, Guilielmucio q. Parentini eiusque homines et Salvucio de Verucula Gerardengorum, testibus ad hec rogatis. Eodem die, coram predictis testibus, predictus syndicus, actor et procur. simili modo et forma intravit et accepit et usus fuit in [dictas possessiones et tenutas montis qui dicitur Castilione sive Montale seu quocumque alio nomine et [corroso] pertinentiis ipsius castri, scilicet inferius versus stratam.

✠ Ego Petrus . . . (*Come nel doc. prec.*)

N. 520.

1279, ind. 7, febbraio 19.

In D. n. a. Anno eius M. CCLXXIX, ind. VII, die XIX febr. Bartholotus et Parens fratres filii q. Rollandini de Sta-

dano per se suosque heredes... [corroso] et in remissionem peccatorum suorum dederunt, obtu[erunt titulo] offerisionis et donationis inrevocabiliter inter vivos ven. patri domino Henrico d. g. lun. ep, rec. pro sesuisque succ. et nomine lun. eccl. sive episcopatus, de XXIII partibus unam castri de Brina et tocius jurisd. et domini dicti castri et districtus et pertinentium... [corroso] habebant et habere debebant et consueverunt, ut dicebant, ipsi et eorum maiores [corroso] tradiderunt, cesserunt atque mandaverunt eidem dom. ep^o rec. ut dictum est, omne dominium, possessionem, usum [corroso] et omnia iura, actiones et rationes utiles et directas, reales, personales et mixtas et omnes alias eis competentes et competencia seu competitura in dicto castro Brine et podio ipsius castri et iurisd., dominio potestaria et hominibus dicti castri et villarum ipsius et aliis quibuscumque rebus et iuribus quos et que habent vel habere debent quoquo modo vel iure in dicto castro, villis et districtu et pert. ipsius, faciendo eundem dom. ep. deinceps de predictis omnibus et singulis, nom. lun. eccl. et suo, procur. et dominum, ut in rem suam, ita ut ex hiis omnibus et singulis possit agere et experiri, tueri, causari et defendere, suo et lun. eccl. nomine, directe et utiliter adversus quamcunque personam et locum, et exinde facere quicquid voluerit, sine contrad. dictorum fratrum vel alterius persone; et dederunt eidem dom. ep.^o licentiam intrandi in tenutam et possessionem corporalem vel quasi per se vel per alium sua propria auctoritate, quandocunque voluerit, constituentes se pro eo et eius nomine possidere vel quasi, donec tenutam et poss. vel quasi habuerit et acceperit de predictis. Insuper dicti Bartholotus et Parens, per se suosque her., promiserunt et convenerunt eidem dom. ep^o rec. pro se suisque succ. et nomine lun. ep. predicta omnia non imbrigare vel molestare deinceps, immo dictam offerisionem et donationem et omnia et singula suprascripta ratam seu rata habere et tenere et nunquam in aliquo contrafacere vel venire de iure vel de facto, sub pena X lib. imp., quam penam eidem dom. ep. et suis succ. dare et sol-

vere promiserunt, tociens quociens contrafacere vel venirent et quolibet capitulo non observato et pena soluta vel non, supr. omnibus et singulis nichillominus semper firmis et ratis manentibus cum eadem pene commissione obligando ad hec attendenda dicti fratres eidem domino ep.^o se suosque her. et omnia eorum bona habita et habenda et r. omni iure et legibus contra hec introductis et speciali ter legi que dicit donationem posse revocari propter ingratitudinem vel alio modo.

Actum in castro Sarz., in palacio predicti domini ep., presentibus domino Bartolo can. lun., domino Guilielmo Sancti Angeli de Auximo, Gualteroto de Fosdenova et Angelino de Levanto, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus . . . (*Come nel n. 518*).

N, 521.

1279. ind. 7, febbraio 20.

In n. D. a. Anno a Nat. eius M.CC.LXXIX, ind. VII, die XX mensis febr. Avitus q. Ciserani consul communi et universitatis et hominum de Brina, pro se suo nomine et consularis nomine pro ipso c. et univ. et hom. de Brina, existens ante presentiam ven. patris dom. Henrici, d. g., lun. ep. iuravit sequimentum et mandata supr. dom. lun. ep. et sui vicarii et eius officialium secundum modum et formam infr^{um} et infr^{am}, et Pontremulinus q. Mercadantis, Rustigellus q. Bernardi, Calandrinus q. Pagani et Hengerame q. Bonaiuti consilarii dicti c. et univ. et hom. dicti loci, pro se et suo nom. et pro ipso c. et univ. et hom. dicti loci, iuraverunt simili modo et forma sequimentum et mandata ipsius dom. lun. ep. et eius vicarii et suorum officialium secundum modum et for-

mam infr^{um} et intr^{am}, et simili modo et forma iuraverunt infr. homines de Brina, videlicet Justonus q. Ugolini de Ce-
parana, Jacopinus Ravascherii et Benedictus q. Cancellerii,
videlicet quod ipsi consul et consilarii et homines de Brina,
superius nominati, et alii hom. dicti c. et univ. vel ipsa
univ. non teneantur domino dicto lun. ep. vel eius vicario
vel vicarie vel hom. sive univ. vicarie lun. vel pro ipso
dom. lun. ep.^o vel univ. vicarie lun. dare vel facere aliquod
in custodia vel pro custodia castrorum que pro ipso dom.
vel ep. lun. vel pro comunitatibus vel univ. vicarie predicte
custodiuntur vel custodientur, nisi eorum voluntate solvere
vellent, et etiam quod possint eligere potestatem seu con-
sules vel rectores et officiales in dicto loco, sicut facere
consueverunt, etiam sine consensu et licentia ipsius dom.
ep. et hominum ep. Lunixiane, et ita etiam quod dom. ep.
supr. teneatur deffendere dictum commune et univ. et hom.
de Brina a XXVI den. frod. imper., qui solvuntur et solvi
consueverunt vicariis imperii seu vicariis Tuscie qui pro
ipso imperio vel pro Romana ecclesia vel pro domino rege
Karolo constituuntur vel ponentur vel constituentur in vi-
caria Tuscie vel Lun., vel in partibus Lun., sicut deffen-
dent et sicut deffendentur alii homines terrarum suarum,
et sic attendere et observare voluit, dixit et promisit ipse
dom. ep. pro se ipso et pro c. et univ. et hom. de Brina
qui sunt et erunt ad mandata et sequimentum ipsius dom.
ep. lun. et eius vicarii. Hec autem omnia et singula supr.
ordinata, firmata et promissa sunt pro supr. dom. lun. ep.^o.
et suo ep., ex una parte, et pro supr. consule, consilariis
et aliis hominibus supr. de Brina pro se ipsis et c. et univ.
et aliis hom. de Brina, ex altera. Actum in castro Sarzane,
in palacio supr. dom. ep. sollenniter, pres. domino Rubeo
iudice, domino Bartolo lun. custode et can., Rizado q. Al-
dobrandeti, Bertolo q. Baldinoti, Raynerio q. Bonaiuncte
de Cervarolis, Flusco Ferini, Alberto q. Benvenuti de castro
Sarz. et Saladino de Fosdenova testibus. Ibidem in conti-
nenti et eisdem testibus pres. suprascriptis, ven. pater do-

minus Henricus d. g. supr. lun. ep. precepit supr. consuli et consiliariis et aliis hom. supr. de Brina pro se ipsis et eorum c. sub pena et banno eis et cuilibet eorum et dicto c. arbitrio dicti dom. lun. ep. auferenda quod de cetero non facient aliquod iuramentum seu sequimentum obedientie nec compaignie vel iure nec obedientur seu se submittant vel supponant dominio vel sub dominio vel iurisd. alicuius, nec sint in consilio vel assensu seu consensu nec ordinamento vel tractatu, quod alius consul nec alii hom. de Brina iurent sub aliqua persona, preterquam sub dicto dom. lun. ep^o. et eius vicario, et quod non faciant sequimentum vel obedientiam alicuius, nisi tantum ipsius dom. lun. ep. et eius vicarii, et quod de cetero non intendant seu pateant alicui alteri persone preterquam dicto dom. lun. et eius vicario, sine consensu et licencia speciali supr. dom. lun. ep. Eodem anno et indictione, die XX, primo mensis febr. et eodem loco, Brancalianus q. Bernochi de Brina simili modo et forma et intentione iuravit sequimentum et mandata dicti domini lun. ep. et eius vicarii, ut iuraverunt alii supr. de Brina qui non sunt officiales, presentibus Gerardo q. domini Henrici de Falcinello, Alberto Benvenuti supr. et Bonino de Sarzana, testibus, cui Brancaliano supr. dom. lun. ep. precepit sub dicta pena, simili modo, forma et tenore, ut fecit suprascriptis consuli et consiliariis et aliis de Brina supr., eodem die et loco et pres. testibus supr. Eodem die et loco Campus notarius q. Bonacapti de Brina, simili modo, forma et intentione iuravit mandamenta et sequimentum supr. dom. lun. ep. et sui vicarii, ut fecerunt supr. consules et consiliarii et alii supr. de Brina, cui preceptum est per supr. dom. lun. ep. sub dicta pena in omnibus et per omnia, ut precepit supr. consuli et consiliariis et aliis supr. de Brina, pres. domino Canorio lun. canonico, Dusio notario, Sachino q. domini Gualdi et aliis pluribus testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Palealogus, filius Petri notarii de castro Sarz. notarius, a domino Aldebrando comite de advocatis de Luca,

prout hec omnia supr. inveni, in actis Petri supr. notarii, ita hic fideliter scripsi de auctoritate et mandato mihi datis et concessis a ven. domino Henrico Dei gratia lun. ep., sicut ipsius auctoritate et mandato continetur in carta abbreviata manu Bondiei not., eius familiaris, nichil addens vel minuens quod sensum mutet vel variet intellectum.

N. 522.

1279. ind. 7, febbraio 20.

In Dei eterni nomine amen. Continetur in actis curie vicarie lun. sive terrarum domini lun. ep., scilicet in quodam libro olim composito tempore domini Petri de Henrighinis olim vicarii pro dicto ep.^o in ipsa vicaria lun. sive in terris eiusdem dom. ep., annis Dom. et Nativitate eius currentibus M.CCLXXIX, ind. VII, ut infra, et in primis continetur in titulo sive rubrica ipsius libri in principio ipsius libri, ut infra: liber extraordinarius de preceptis et aliis scripturis extraordinariis, factus et compositus tempore domini Petri de Henrighinis de Pontremulo, nobilis vicarii pro domino Henrico d. g. lun. ep.^o in terris eiusdem dom. ep., existente cum eo domino Egidio de Gualdinis de Parma, pro iudice et assessore in dicto vicariatu et Bonalbergo de Carraria et Fantinello Melioris de Luca, notariis vicariatus predicti, annis dominice Nat. eius currentibus M.CCLXXIX, ind. VII; item continetur in ipso libro sive in actis ipsius libri ut infra: Isti sunt homines de Brina qui iuraverunt precepta et sequimenta ven. patris domini Henrici lun. ep. et eius ep. lun. et eius curie et vicarie in manibus meis Fantinelli Melioris pro supr. dom. ep.^o not.ⁱⁱ supr. vicarie recipientis vice et nomine ipsius domini ep. et eius ep. et supr. vicarii et eius curie et vicarie supr: Avitus Cigorini, Philippus Gui-

zolini consules supr. comm., Vegnutus Tedeschi, Calandrinus Pagani. Pontremolinus Marcadantis, Hengheramus Bonaiuti, Rusticellus de Ceparana Baldi, consilarii supr. comm., Rusticellus Opecini, Guilielmus Francischi, Guertius filius Pagani, Bonutius Guilielmucii, Jacopinellus Ravaschini, Ugo-
linus q. Tedeschi, Parente q. Paganini, Vegnutius q. Arrighini, Gualdus Petri, Annobono q. Vitalis, Bonavere q. Pagani, Compagnus Porcelli, Dominicus Bonacursi, Giafferus q. Bosi, Conte q. Juncte, Pruinus Campi, Corsus q. Oliverii, Ruffaldus q. Dominici, Ventura q. Caruttii, Symone Aldobertini, Ugolinus Contorti, Aldoinus q. Parentini, Gerardus magnanus legnaminibus, Justone q. Ugolini, Manovellus q. Bernardini. Qui omnes supr. homines de Brina, mandato supr. consulum et Phini notarii et correrii supr. dom. ep. et vicarii supr. et ipsi idem consules et consilarii more solito coadunati in ecclesia S. Blasii de Brina, eorum et cuiusque eorum, plano animo et voluntate, iuraverunt dicta mandata et sequimenta predictorum, coram me not.^o et in meis manibus et coram infr. testibus ut dictum est, coram presbitero Jumentone rect. et cappellano supr. ecclesie sancti Blasii de Brina et Gerardo q. domini Henrici de Falcinello et Verghilio de Sarz. et Pyno nuntio et conrer. curie supr. vicarii et anno domjnice Nat. eius, M^oCC.LXXIX, ind. VIJ, die XX mensis febr. Post hec statim et in continenti eadem die in platea et aringo de Brina ante supr. ecclesiam sancti Blasii et coram supr. testibus, Alberto Rossi de castro Sarz. et Bondies Bendecase de Sarz. capitanei electi positi et constituti per supr. dom. ep. et eius familiares et per supr. curiam vicarii pro ep. et vicariatu lun. ad custodiendum supr. terram et commune et homines ad bonum et salvitatem et honorem supr. domini ep. et ep. et vicariatus ad voluntatem ipsius dom. ep., coram me notario et infrascriptis testibus videntibus, corporaliter iuraverunt parere mandatis supr. dom. ep. et vicarii supr. et portare et facere et exercere bene et legaliter supr., officium capitanie, bene et legaliter custodire et salvare di-

ctam terram et requirere homines ipsius terre de Brina quamdiu placuerit ipsi domino ep.^o et supr.^o vicario et ad mandatum ipsius dom. ep. in parlamento pub^{co} coadunato in supr. platea ante dictam ecclesiam. mandato supr. nuncii et correrii ex parte et mandato supr. dom. ep. et vicarii. Quibus supr. Alberto et Bondiei et cuique ipsorum, ego Fantinellus supr. not. curie vicarii supr., loco et vice supr. dom. ep. et nomine, et ep. et supr. vicarii et eius curie et vicar., precepi, nomine iuramenti et sub pena et banno, eis et cuique ipsorum auferenda, arbitrio supr. dom. ep. et eius vicarii et eius curie, quod supr. terram de Brina bene et legaliter custodiant et manuteneant et homines ipsius terre requirant et inde ipsi nec aliquis eorum discedat, sine expressa licentia et mandato supr. dom. ep. supr. die et loco et coram supr. testibus. Post hec statim et in continenti eadem die, coram supr. testibus, in podio de Castillione, quod est subter castrum de Brina, Bonvillanus de supr. loco de Brina iuravit precepta et sequimenta supr. dom. ep. et episcup. et vicarii supr. et vicariatus, prout iuraverunt alii supr. de Brina in omnibus et per omnia. Post hec etiam sequenti vero die qui fuit XXJ mensis febr., Brancalianus q. Bernuchi de supr. loco Brina corporaliter iuravit precepta et sequimenta supr. domini ep. et ep. lun. et supr. vicarii et eius curie, prout supra iuraverunt alii supr. de Brina, bona fide et sine fraude in omnibus et per omnia, pres. supr. iudice, coram dom. Russo iudice et Francischino not.^o eius filio in curia supr. et Gualteroto q. domini Saladini de Fosdenova et aliis. Eadem die Pynus nuncius et correrius curie vicarii supr. et vicarie supr. retulit mihi Fantinello not.^o curie supr., se mandato supr. curie vicarii. precepisse publice et alta voce Camporo not. de Brina. ad domum et ante domum in quo ipse habitat et habitare consuevit, apud locum de Castillione, quod est subter castrum de Brina, quod die crastina per totam diem in penam librarum CC. jan. compareat personaliter coram domino ep.^o supr. eodem die et loco et coram supr. testibus. Eodem

die item, ipse Pynus, nuncius et corrierius supr. curie vicarii pub^{ce} et alta voce in platea et aringo ante supr. ecclesiam de Brina precepit et preconizavit supr.^o Camporo quod in pena et banno CC. libr. jan. compareat die crastina per totam diem coram supr. domino Henrico d. g. lun. ep. Item, continetur in ipso libro dicte vicarie: hec est cerna ⁽¹⁾ facta de hominibus terrarum vicariatus dom. lun. ep., commune de Carraria, pro quingentis hom. servientibus vicarie sergentes CXLVI, c. Sarzane pro quingentis sergentibus sergentes CX, c. Sarravallis pro supr. sergentibus serg. xxxiii. commune de Castronovo pro supr. sergentibus serg. xxxiiij, commune de castro Sarzane pro supr. sergentibus sergentes xliij, commune de Falcinello pro supr. serg. sergentes xxj c. de S. Stephano pro supr. serg. sergentes xviiij, commune de Capriliola pro supr. serg. serg. xvij, commune Bolani pro supr. serg. serg. xxiiij, commune Albiani pro supr. serg. sergentes Vij, c. de Stadano pro supr. serg. servientes iij, comm. de Bruscarolo pro supr. servientibus serv. iij, commune de Montebello pro supr. serv. serv ⁽²⁾ iij, commune de Ponzanello pro supr. serv. servientes xij, commune de Pulica pro supr. serv. servientes vj, commune S. Terentii pro supr. serv. servientes v, commune de Brina pro supr. serv. servientes v.

✠ Ego Bonacursus, filius Petri notarii de castro Sarzane, notarius sacri pal., prout hec in dicto libro curie supr.

⁽¹⁾ La cerna era una milizia paesana composta di fanti scelti fra gli uomini del contado lunense. Secondo il Rezasco, furono molte rinomate nel M. E. le cerne piemontesi e veneziane; le altre « non ammastrate, e presso che mai non rassegnate, e male armate, senza osservanza e senza virtù, senz'ordine, per li rei portamenti divennero odiose ».

⁽²⁾ Il sergente o servente era un puro e semplice soldato a piè. Nei Brevi del comune di Pisa i sergenti sono chiamati anche masnadieri.

et actis ipsius libri inveni, ita hic fideliter exemplavi, scripsi, autenticavi et in publicam formam redegi et hec sic feci de mandato auctoritate et decreto quod mihi dedit et concessit ven. pater dominus Henricus d. g. lun. ep., anno Domini MCC. octuagesimo secundo, ind. IX, die XIX mensis octubris, in castro Sarzane, in camera palatii prefati domini ep., presentibus Bondie not^o. filio domini Rubei iudicis de Sarz. et domino Ugolino archipresbitero plebis de Castello lun. dyocesis testibus ad hoc rogatis.

N. 523.

1281, ind. 9, maggio 6.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Inter ven. patrem dominum Henricum lun. ep. pro se ep. suo et eccl. lun., ex parte una, et nobiles viros dominos Monroellum et Albertum fratres marchiones Malaspine, ex altera, super diversis iniuriis et gravaminibus ipsi ep.^o episcopatui et ecclesie lun. atque in persona ipsius ep. et familiarium suorum, nec non hominibus et vassallis eiusdem ep. et ep. seu ecclesie eidem ep.^o assistentibus et faventibus contra nobiles predictos, occasione iniuriarum ipsarum, quam etiam super variis et diversis spoliationibus et rapinis et depredationibus castrorum et villarum eiusdem ep. et ep. obsedationibus, combustionibus seu incendiis, devastationibus, occupationibus castrorum, villarum, domorum, vinearum, arborum et agrorum, captionibus hominum ipsius ep. et ecclesie incarcerationibus et securitatibus receptis et omnibus aliis questionibus, super quibus discordia orta sit et oriri possit et aliis variis et diversis dampnis et iniuriis illatis et datis et excessibus hinc inde factis, villas, castra, possessiones ac homines et vassallos dictorum ep. et ep. pro se ep. et eccles. lun. Orta materia questionis, dictus dominus Henricus ep.

lun. pro se, ep. et ecclesia sua predictis, et dominus Gualterotus de Iovagallo, procurator dicti domini Monroelli, procuratorio nomine eiusdem, habens ad compromittendum, componendum et transigendum in unum arbitrium seu arbitratorem, vel plures arbitros seu arbitratores, plenum et specialem mandatum scriptum manu Bonacurselli notarii de Montebello, prout in instrum. publico super huiusmodi mandato confecto per eundem pub.^m notarium, cuius tenor talis esse plenius continetur: In nomine Domini amen, anno a Nat. eius M^o.CC.LXXXI, ind. IX, die martis, XVIII marcii, nobilis vir Monroellus marchio Malaspine, q. domini Conradi march. Malaspine, fecit, constituit et ordinavit dominum Gualterotum de Iovagallo presentem et suscipientem procuratorem suum et nuncium specialem in omnibus et singulis causis seu litibus, negociis, questionibus et controversiis que et quas habet vel habere possit cum quacumque persona, collegio et univ. et specialiter cum ven. patre domino Henrico d. g. lun. ep^o. seu que vel quas quecumque persone vel collegia vel univ. habent vel habere possunt contra predictum nobilem.... Dans ipse nobilis predicto proc. suo potestatem et specialem mandatum agendi, deffendendi, respondendi, iurandi in anima ipsius, veritatem dicendi, et de calumpnia, et faciendi cuiuslibet alterius generis iuramentum, nec non componendi, transigendi, compromittendi in unum arbitrum seu arbitratorem. Et promisit idem nobilis mihi notario infr. stipulanti nomine dicti dom. ep. et nomine aliorum quorum interest vel interesse possit, sub ypotheca bonorum suorum omnium presentium et futurorum, se ratum habiturum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum in predictis omnibus et singulis et circa actum, gestum fuerit seu etiam procuratum Actum Sarzane, in domo Bonalbergi, pres. Ardoino de Viano, Thomasio de Zovagallo et Alexando de Monte aguto, testibus ad hec rogatis. Ego Bonacursus not^o domini Guilielmi de advocatis de Luca hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Volentes vitare litigiorum anfractus et viam pacis et concordie amplectentes, compromiserunt in reverendum patrem

dominum Gerardum, miser. divina, ep. Sabinensem, super omnibus iniuriis, spoliationibus, rapinis, incendiis, devastationibus. . . (c s) tanquam in arbitrum, arbitratorem, cognitorem diffinitorem, laudatorem, preceptorem et amicabilem compositorem, submittentem se libere et absolute de alto et basso, iurisdictioni, arbitrio, arbitratui, cognitioni, laudo, dicto, precepto et diffinitioni dicti dom. ep. Sabinensis. . . . sub pena duorum millium marcharum argenti hinc inde promissa et soll. stipulata a partibus suprascriptis. . . . Et voluerunt dicte partes et promiserunt sub pena predicta specialiter et expressa quod dictus dominus Sabinensis possit de dictis litibus et singulis causis et controversiis, questionibus et querelis cognoscere, arbitrari, laudare, dare, precipere et sententiari, iuris ordine servato vel non servato, summarie sine strepitu et figura iudicii, seu absque libelli oblatione et litis contestatione aut aliqua iuris sollempnitate servata, nec non fideliter, arbitrari, laudari, precipere, componere inter eos ac etiam diffinire in quocumque loco et quandocumque sibi placuerit semel et pluries, coniunctim et separatim diebus feriatis et non feriatis, partibus presentibus vel absentibus, seu una presente et altera absente, citatis vel non citatis. . . . Et promiserunt eedem partes omnem processum dicti domini Sabinensis omneque arbitrium, laudum, preceptum, dictum, compositionem et diffinitionem, quam et quod dictus dominus Sabinensis in omnibus et singulis supr. et omnibus aliis in posterum emergentibus fecerit aut pronunciaverit, acceptare, recipere et emologare infra triduum post prolationem ipsorum sub pena predicta. . . . Ac etiam voluerunt et consenserunt dicte partes quod idem dominus Sabinensis possit et debeat temporaliter et spiritualiter procedere et excommunicationis et interdicti sententias, sine aliqua iuris solemnitate, proferre et executioni mandari et mandari facere contra partem, dictum, arbitrium, arbitramentum, laudum. . . . et penas alias temporales predictis partibus imponere et ab eis exigere semel et pluries quandocumque et quociuscumque sibi placuerit et visum fuerit expedire. Promisit etiam idem

dominus Gualterotus, procurator ipsius domini Monroelli, nomine ipsius, dictum dominum Monroellum facturum et curaturum cum effectu, sub pena predicta, quod domini Manfredus, Albertus, fratres, Conradus, Thomas et Opicinus, nepotes predictorum dominorum, habebunt ratum et firmum quicquid per dictum dominum Sabin. sententiatum, laudatum et arbitratum, dictum et preceptum fuerit in omnibus supr. et observabunt et in nullo capitulo contravenient de hiis que per eundem dom. Sabinensem sententiata seu arbitrata fuerit. Et promiserunt dicte partes quod securitates sive fideiussores ad mandatum dicti domini Sabinensis dabunt quociens ab eodem domino Sabinensi fuerint requisite, et promiserunt infr. ambe partes sub predicta pena quod facient et curabunt totum eorum posse quod partes de Sarzana super omnibus querelis iniuriis et questionibus ortis et illatis in personis et rebus inter eos compromittent in dictum dom. Sabinensem et observabunt quicquid decretum, laudatum et preceptum fuerit per dictum dominum Sab. . . . Que omnia predicta et singula magister Symon clericus ipsius dom. ep. lun., nomine ipsius dom. ep., et in animam ipsius ibidem presentis et mandantis, et predictus dom. Gualterotus procur., nomine prefati domini Monroelli, et in animam ipsius, iura verunt attendere et observare absque dolo et fraude in omnibus et singulis capitulis factis, super quibus prefatus dominus Sabinensis sententiam seu arbitrium inter partes ipsas duxerit proferendum. Acta sunt hec apud Urbem Veterem, in cappella eiusdem dom. Sabinensis, presentibus nobilibus viris dominis Guilliemo de Sipione, marchione Pellavicino, Frederico de Flisco, comite Lavanie, Petro de Grimaldis, Symone de Ferapecoris, Rollando de Vezano, Bonacurso de Dallo et Nicolucio Barisseti de Luca et Andrea de Gavio, canonico Suessensi et pluribus aliis testibus ad hec vocalis et rogatis, anno Domini M.CC.LXXXI, ind. IX, die VI, mensis maij, pontificatus domini Martini papa iiij, anno primo.

✠ Ego Armannus dictus Mantuanus de Mantua, auctoritate domini pape notarius omnibus hiis interfui, scripsi et publicavi et, consueto signo meo, signavi rogatus predicta.

N. 524.

1281, ind. 9, maggio 8.

In Dei nomine nostri Domini Ieshu Christi. Dudum inter ven. patrem dom. Henricum lun. ep., pro se et episcopatū suo et ecclesia lun., ex parte una, et nobiles viros dominum Monroellum marchionem Malaspinam, ex altera, super diversis iniuriis et gravaminibus ... (*come nel doc. prec.*) ... dictus dominus Henricus lun. ep., pro se, ep., et ecclesia predictis, et dominus Gualterius de Giovagallo, procur. predicti dom. Monroelli, proc. nom. pro eo habens ad compromittendum. componendum..., volentes vitare litigiorum anfractus et viam pacis et concordie amplectentes in Nos Gerardum, misericordia divina, Sabinensem ep. compromiserunt super omnibus iniuriis spoliationibus et aliis et cum suprascriptis et super omnibus litibus, questionibus, causis, controversiis et querelis excessibus et obligationibus que sunt et esse possent inter ipsos dom. Henricum lun. ep. et prefatum dominum Monroellum ... Nos igitur, attendentes diligenter animarum pericula personarum et rerum dictorum ep. et nobilis supr. nec non hominum, vassallorum, familiarum et adherencium eis, gravia dispendia et dispendiosa gravamina que ex dictis questionibus, litibus, causis et controversiis hactenus pervenerunt et difficiliora et magis periculosa que ex predictis discordiis proveniri possent, nichilominus in futurum, Dei nomine invocato, presenti bus domino Henrico lun. ep.º et domino Gualteroto predictis, procuratorio nomine prefati domini Monroelli, arbitra-